证券代码：300973             证券简称：立高食品            公告编号：2025-014

债券代码：123179             债券简称：立高转债

立高食品股份有限公司

关于 2025 年度对外担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

立高食品股份有限公司（以下简称“公司”或“立高食品”）于 2025 年 3 月 12 日

召开第三届董事会第十三次会议及第三届监事会第九次会议，审议通过了《关于 2025 年

度对外担保额度预计的议案》，同意公司及下属子公司在 2025 年度为合并报表范围内子

公司（含新增子公司）提供担保额度合计不超过人民币（或等值外币）8 亿元（含）。现

将有关情况公告如下：

一、担保情况概述

为满足公司及下属子公司日常经营及业务发展需要，公司及下属子公司在 2025 年度

为合并报表范围内子公司（含新增子公司）提供担保额度合计不超过人民币（或等值外

币）8 亿元（含），担保用途包括但不限于：①为被担保人向客户或供应商等开具公司保

函或各类机构的保函提供担保；②为被担保人向各商业银行、金融机构、融资租赁公司

及其他金融机构申请各类流动资金贷款、项目贷款、融资租赁、银行承兑汇票、国内信

用证及项下业务、国际信用证及项下业务、打包贷款、出口押汇、票据池业务等业务提

供担保；③为被担保人履行合同、投标等提供担保；④为被担保人业务经营代为开具投

标保函、履约保函、预付款保函、质量保函等；⑤由被担保人占用担保人银行授信额度

向银行申请开立银行保函；⑥为被担保人其他因业务经营需要对外承担的责任和义务提

供担保。

上述预计总担保额度包括新增担保及存量担保展期或续保，不含之前已审批的仍在

有效期内的担保以及其他单独审议的担保事项。担保方式包括但不限于质押担保、抵押

担保、保证担保或多种担保方式相结合等形式。实际担保的金额在总担保额度内，以各

担保主体实际签署的担保文件记载的担保金额为准，上述担保额度可在子公司之间分别

按照实际情况调剂使用（含授权期限内新设立或纳入合并报表范围的子公司），其中资

产负债率为 70%以上的子公司之间的担保额度可以调剂使用，资产负债率低于 70%的子

公司之间的担保额度可以调剂使用，资产负债率 70%以上的子公司与资产负债率低于 70%

的子公司之间的各类担保额度不可互相调剂。担保额度的期限自公司第三届董事会第十

三次会议审议通过之日起 12 个月内有效，该额度在授权期限内可循环使用。本次预计担

保额度生效后，公司前期已审议未使用的担保额度自本次董事会审议通过公司 2025 年度

对外担保额度之日起失效。同时，董事会同意授权董事长或董事长指定的授权人士在上

述额度及期限内，办理担保相关的全部手续及签署相关法律文件。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》的规定，本次提供担保

事项无需提交股东大会审议。

二、担保额度预计情况

公司本次预计担保额度具体情况如下表所示：

单位：人民币万元

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前

担保余额

本次新

增担保

额度

新增担保额度占

上市公司最近一

期净资产比例

是否关

联担保

对资产负债率 70%以下（含 70%）的下属子公司担保额度

立高食

品及下

属子公

司

广州奥昆食

品有限公司
100% 37.94% 0

30,000 12.14%

否

河南立高食

品有限公司
100% 55.91% 0 否

浙江奥昆食

品有限公司
100% 55.23% 0 否

广州昊道食

品有限公司
100% 44.86% 0 否

对资产负债率超过 70%的下属子公司担保额度

立高食

品及下

属子公

司

广东立高食

品营销有限

公司

100% 105.08% 10,000

50,000 20.23%

否

广东立澳油

脂有限公司
68% 77.43% 22,813.50 否

湖州奥昆食

品有限公司
100% 96.73% 0 否

河南奥昆食

品有限公司
100% 72.12% 0 否

佛山奥昆食

品有限公司
100% 74.80% 0 否

合计 32,813.50 80,000 - -

三、被担保人基本情况

（一）广州奥昆食品有限公司

1、被担保人：广州奥昆食品有限公司

2、成立日期：2013 年 2 月 4 日

3、注册地址：广州市南沙区榄核镇万祥横街 3 号 A101

4、注册资本：6,000 万元

5、法定代表人：刘亚洲

6、经营范围：食品进出口；食品销售（仅销售预包装食品）；农副产品销售；食品

互联网销售（仅销售预包装食品）；食品添加剂销售；技术进出口；货物进出口；道路

货物运输（不含危险货物）；食品生产；乳制品生产；食品销售；食品互联网销售；食

品添加剂生产

7、股权结构：公司全资子公司

8、最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：人民币元

项目 2023年12月31日（经审计） 2024年9月30日（未经审计）

资产总额 855,083,289.35 894,765,024.85

负债总额 354,418,068.27 339,466,339.04

净资产 500,665,221.08 555,298,685.81

项目 2023 年 1-12 月（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 1,756,878,682.31 1,113,729,247.07

利润总额 82,940,748.30 56,031,543.95

净利润 60,488,885.13 52,360,175.75

（二）广东立高食品营销有限公司

1、被担保人：广东立高食品营销有限公司

2、成立日期：2022 年 9 月 20 日

3、注册地址：广州市增城区石滩镇石顺大道 342 号（厂房 B2）

4、注册资本：1,000 万元

5、法定代表人：张祖伦

6、经营范围：食品进出口；食品添加剂销售；食品销售（仅销售预包装食品）；农

副产品销售；食品互联网销售（仅销售预包装食品）；家用电器销售；厨具卫具及日用

杂品批发；商业、饮食、服务专用设备销售；厨具卫具及日用杂品零售；工程塑料及合

成树脂销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；包装材料及制品销售；纸制品销

售；塑料制品销售；玻璃纤维增强塑料制品销售；食品互联网销售；食品销售

7、股权结构：公司之全资子公司

8、最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：人民币元

项目 2023年12月31日（经审计） 2024年9月30日（未经审计）

资产总额 436,813,954.83 470,510,753.45

负债总额 495,351,078.61 494,405,692.48

净资产 -58,537,123.78 -23,894,939.03

项目 2023 年 1-12 月（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 2,288,038,509.04 1,933,037,732.28

利润总额 -91,921,745.96 44,097,458.89

净利润 -70,208,696.95 32,123,770.55

（三）河南立高食品有限公司

1、被担保人：河南立高食品有限公司

2、成立日期：2021 年 12 月 1 日

3、注册地址：河南省新乡市卫辉市唐庄镇纬二路与桃园西路交叉口西南角

4、注册资本：10,000 万元

5、法定代表人：彭裕辉

6、经营范围：许可项目：食品生产；乳制品生产；食品销售；饮料生产（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：货物进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

7、股权结构：公司之全资子公司

8、最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：人民币元

项目 2023年12月31日（经审计） 2024年9月30日（未经审计）

资产总额 375,121,568.27 403,419,247.52

负债总额 235,094,066.30 225,561,759.67

净资产 140,027,501.97 177,857,487.85

项目 2023 年 1-12 月（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 257,700,030.50 418,423,358.12

利润总额 35,382,504.74 49,694,328.30

净利润 27,325,356.70 37,829,985.88

（四）河南奥昆食品有限公司

1、被担保人：河南奥昆食品有限公司

2、成立日期：2019 年 10 月 14 日

3、注册地址：河南省新乡市卫辉市唐庄镇纬二路与桃园西路交叉口西南角

4、注册资本：18,000 万元

5、法定代表人：彭裕辉

6、经营范围：许可项目：食品生产；食品销售（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项

目：食品进出口；技术进出口；货物进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

7、股权结构：公司全资子公司广州奥昆食品有限公司之全资子公司

8、最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：人民币元

项目 2023 年 12 月 31 日（经审计） 2024 年 9 月 30 日（未经审计）

资产总额 536,620,473.46 649,266,820.53

负债总额 460,396,402.78 468,262,440.41

净资产 76,224,070.68 181,004,380.12

项目 2023 年 1-12 月（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 424,584,686.70 411,010,826.41

利润总额 5,136,324.23 29,085,533.42

净利润 6,750,728.14 24,744,046.03

（五）浙江奥昆食品有限公司

1、被担保人：浙江奥昆食品有限公司

2、成立日期：2017 年 6 月 5 日

3、注册地址：浙江省湖州市长兴经济技术开发区莘桥路 158 号-1

4、注册资本：6,000 万元

5、法定代表人：张晶晶

6、经营范围：许可项目：食品生产；道路货物运输（不含危险货物）（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。一

般项目：技术进出口；货物进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；食品销售（仅销售预包装食品）（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

7、股权结构：公司全资子公司广州奥昆食品有限公司之全资子公司

8、最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：人民币元

项目 2023年12月31日（经审计） 2024年9月30日（未经审计）

资产总额 289,807,690.41 291,815,824.59

负债总额 169,738,559.90 161,157,048.51

净资产 120,069,130.51 130,658,776.08

项目 2023 年 1-12 月（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 396,494,723.18 172,858,029.03

利润总额 39,047,678.98 10,606,365.15

净利润 31,962,235.32 10,464,041.14

（六）湖州奥昆食品有限公司

1、被担保人：湖州奥昆食品有限公司

2、成立日期：2021 年 1 月 27 日

3、注册地址：浙江省湖州市长兴县开发区杭宁高速以西太湖大道以北-1

4、注册资本：1,000 万元

5、法定代表人：张晶晶

6、经营范围：许可项目：食品生产；食品经营（销售预包装食品）；货物进出口（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为

准）

7、股权结构：公司全资子公司广州奥昆食品有限公司之全资子公司

8、最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：人民币元

项目 2023年12月31日（经审计） 2024年9月30日（未经审计）

资产总额 104,217,397.38 151,165,207.98

负债总额 113,379,547.35 146,218,588.90

净资产 -9,162,149.97 4,946,619.08

项目 2023 年 1-12 月（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 146,917,881.63 268,767,794.62

利润总额 -12,570,449.07 18,817,558.84

净利润 -9,439,505.91 14,108,769.05

（七）广东立澳油脂有限公司

1、被担保人：广东立澳油脂有限公司

2、成立日期：2022 年 7 月 6 日

3、注册地址：广州市增城区石滩镇兴石一路 3 号 101 房

4、注册资本：5,000 万元

5、法定代表人：万建

6、经营范围：食品进出口；塑料制品销售；普通货物仓储服务（不含危险化学品等

需许可审批的项目）；低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；塑料包装箱及容器制造；纸制

品制造；国内贸易代理；食品互联网销售（仅销售预包装食品）；装卸搬运；食品销售

（仅销售预包装食品）；食品用纸包装、容器制品生产；货物进出口；技术进出口；食

品经营；食品销售；乳制品生产；食品添加剂生产；调味品生产；食品生产

7、股权结构：公司之控股子公司，公司持有其 68%股权，自然人万建、彭裕辉、赵

松涛、陈和军、袁向华、冯正坤持股比例分别为 10.00%、7.80%、6.90%、5.30%、1.00%、

1.00%。

8、最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：人民币元

项目 2023年12月31日（经审计） 2024年9月30日（未经审计）

资产总额 103,755,397.56 159,702,322.60

负债总额 62,463,780.55 123,664,442.36

净资产 41,291,617.01 36,037,880.24

项目 2023 年 1-12 月（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 835,851.96 18,884,672.81

利润总额 -8,629,096.19 -10,411,687.02

净利润 -5,552,361.46 -6,790,678.22

（八）广州昊道食品有限公司

1、被担保人：广州昊道食品有限公司

2、成立日期：2013 年 1 月 14 日

3、注册地址：广州市南沙区榄核镇万祥横街 3 号 B101

4、注册资本：500 万元

5、法定代表人：宁宗峰

6、经营范围：食品添加剂销售；食品添加剂生产；食品生产；货物进出口；技术进

出口

7、股权结构：公司之全资子公司

8、最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：人民币元

项目 2023年12月31日（经审计） 2024年9月30日（未经审计）

资产总额 89,046,321.85 79,762,655.43

负债总额 43,196,684.19 35,782,785.60

净资产 45,849,637.66 43,979,869.83

项目 2023 年 1-12 月（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 286,827,085.96 170,905,427.68

利润总额 21,855,324.63 10,581,430.52

净利润 18,901,108.65 10,076,645.46

（九）佛山奥昆食品有限公司

1、被担保人：佛山奥昆食品有限公司

2、成立日期：2022 年 8 月 22 日

3、注册地址：佛山市三水区芦苞镇福绵东路 5 号 F5（住所申报）

4、注册资本：5,000 万元

5、法定代表人：刘志刚

6、经营范围：许可项目：食品生产；粮食加工食品生产；食品添加剂生产；道路货

物运输（不含危险货物）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：食品销售（仅销售

预包装食品）；互联网销售（除销售需要许可的商品）；食品进出口；技术进出口；技

术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、股权结构：公司全资子公司广州奥昆食品有限公司之全资子公司

8、最近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：人民币元

项目 2023年12月31日（经审计） 2024年9月30日（未经审计）

资产总额 54,894,748.07 90,161,887.56

负债总额 39,410,931.21 67,441,772.64

净资产 15,483,816.86 22,720,114.92

项目 2023 年 1-12 月（经审计） 2024 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 44,274,470.80 150,604,745.87

利润总额 501,359.80 7,619,412.69

净利润 476,549.11 7,236,298.06

上述被担保对象均非失信被执行人。

上述被担保对象经营业务正常，信用情况良好，具有相应的偿债能力，且被担保对

象均为公司合并报表范围内的全资或控股子公司，公司能够控制被担保对象的经营及管

理，公司为其提供担保能切实有效地进行监督和管控，担保风险可控。公司全资子公司

不涉及其他股东同比例担保或反担保的情况。公司为控股子公司广东立澳油脂有限公司

提供担保时，广东立澳油脂有限公司的其他股东将提供同比例担保或反担保，以降低担

保风险。

四、担保协议的主要内容

本次担保相关协议尚未签署，担保的具体期限和金额等依据被担保公司与业务相关

方最终协商确定后，最终实际担保金额不超过本次授予的担保额度。

五、相关审议程序与审核意见

（一）董事会意见

公司本次担保额度预计事项有利于下属子公司日常经营业务的更好开展，提升子公

司的融资能力，促进其业务发展，符合公司整体利益。本次提供担保的对象均为公司合

并报表范围内的子公司，不会影响公司主营业务的正常开展，不存在损害公司和全体股

东利益的情形。为控股子公司提供担保时，控股子公司其他股东将提供同比例担保或反

担保等风险控制措施，以降低担保风险。上述子公司经营情况稳定，担保风险可控，不

会对公司的正常运作和业务发展产生不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

董事会同意本次公司提供担保额度预计的事项。

（二）监事会意见

经审核，监事会认为，本次预计的担保事项有助于解决公司子公司业务发展的资金

等需求，促进各子公司经营发展，对公司业务扩展起到积极作用。本次被担保对象为公

司合并报表范围内的子公司，担保风险处于公司可控制范围之内，同时本次担保内容及

决策程序符合法律法规相关规定，不会对公司的正常运作和业务发展造成不良影响，不

存在损害公司及全体股东利益的情形。监事会同意本次提供担保额度预计的事项。

六、累计对外担保情况

本次担保额度审批通过后，公司及子公司的担保额度总金额为人民币 112,813.50 万

元，占公司最近一期经审计净资产的 45.64%。截至本公告日，公司及子公司实际发生的

对外担保余额为 32,813.50 万元，占公司最近一期经审计净资产的 13.28%，为公司为合

并报表范围内子公司提供的担保。公司及子公司无逾期担保、无涉及诉讼的担保。

七、备查文件

1、第三届董事会第十三次会议决议；

2、第三届监事会第九次会议决议。

特此公告。

立高食品股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 12 日